

Số: **213** /KH-ĐCT

Hà Nội, ngày **03** tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023**

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ ban hành theo Quyết định 939/QĐ-ĐCT ngày 30/6/2017, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (Hội LHPN Việt Nam) xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp, phát huy tài nguyên **bản địa**” năm 2023 (sau đây gọi chung là Cuộc thi), cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, tạo động lực, khuyến khích phụ nữ ở mọi tầng lớp, lứa tuổi tích cực tham gia khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, nhất là phụ nữ thuộc hộ nghèo, khó khăn, phụ nữ là người dân tộc thiểu số, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng, phụ nữ là vận động viên đã giải nghệ, phụ nữ sống tại địa bàn khó khăn, địa bàn chuyển đổi đất nông nghiệp..., góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và đất nước.

- Phát hiện, hỗ trợ để hiện thực hóa các ý tưởng/dự án khởi nghiệp xuất sắc của phụ nữ, góp phần gìn giữ, phát triển và nâng cao giá trị các tài nguyên bản địa và khơi dậy, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp của phụ nữ trong cộng đồng.

- Gắn kết và huy động sự tham gia của các cơ quan chức năng, các tổ chức quốc tế, các nhà tài trợ và doanh nghiệp nhằm thu hút và gia tăng các nguồn lực hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức chuỗi các hoạt động của Cuộc thi đảm bảo minh bạch, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định hiện hành, có tính lan tỏa trong các tầng lớp phụ nữ và cộng đồng.

- Đẩy mạnh kết nối nguồn lực từ các cấp, các ngành và xã hội trong tổ chức cuộc thi; gắn kết hệ sinh thái khởi nghiệp cho phụ nữ; thu hút các tầng lớp phụ nữ tham gia các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của tổ chức Hội.

### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức Lễ Phát động Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023 gắn với Hội nghị khởi động Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”**

(Thực hiện theo Kế hoạch số 202/KH-ĐCT ngày 21/02/2023 của Đoàn

Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam)

- *Thời gian:* Ngày 17/3/2023.

- *Nội dung, hình thức tổ chức:* Lễ phát động được tổ chức dưới hình thức trực tiếp và trực tuyến thông qua các kênh: Fanpage của Hội LHPN Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, kênh Youtube, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; gửi video phát động Cuộc thi cho Hội LHPN 63 tỉnh, thành phố; trực tuyến đến 63 tỉnh/thành.

- *Thành phần, địa điểm:*

+ Dự trực tiếp tại Hà Nội: Đại diện lãnh đạo các Ban của Đảng, Mặt trận Tổ quốc, đại diện Chính phủ, các Bộ, ngành, đoàn thể trung ương; Ban Tổ chức Cuộc thi; một số đối tác và tổ chức quốc tế; các cơ quan báo chí, truyền thông...

+ Dự trực tuyến tại các điểm cầu: Đại diện Thường trực tỉnh/thành uỷ, lãnh đạo UBND tỉnh/thành phố, các ban đảng, sở, ngành liên quan và Hội LHPN 63 tỉnh/thành phố; cơ quan báo chí, truyền thông của địa phương.

## **2. Tư vấn trực tuyến về Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023**

- *Thời gian dự kiến:* Ngày 27/3/2023.

- *Nội dung, hình thức tổ chức:* Tư vấn trực tuyến, hỏi đáp các thông tin liên quan về Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023 được tổ chức livestream trực tiếp trên Fanpage của Hội LHPN Việt Nam và phát lại trên Báo Phụ nữ Việt Nam, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

- *Thành phần:* Ban Tổ chức Cuộc thi; các chuyên gia; Hội LHPN 63 tỉnh, thành phố; các tổ chức, cá nhân quan tâm đến Cuộc thi.

## **3. Truyền thông về Cuộc thi:**

- *Thời gian:* Từ tháng 3 đến tháng 10/2023.

- *Nội dung:*

+ Truyền thông về Cuộc thi: Các văn bản, tài liệu liên quan đến cuộc thi; tin, bài, clip, hình ảnh về cuộc thi; các dự án tham dự cuộc thi, kết quả cuộc thi, đặc biệt là vòng chung kết cấp Vùng và Toàn quốc.

+ Truyền thông về gương phụ nữ khởi nghiệp thành công, đặc biệt gương phụ nữ nghèo, phụ nữ yếu thế, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ dân tộc thiểu số, nữ vận động viên giải nghệ, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng... mạnh dạn, tự tin khởi nghiệp.

- *Hình thức truyền thông:*

+ Truyền thông rộng rãi trên Công thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, Trang thông tin điện tử của Hội LHPN các tỉnh/thành Hội.

+ Truyền thông trên các nền tảng xã hội: Fanpage của Hội LHPN Việt Nam, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, Fanpage của Báo Phụ nữ Việt Nam;

Fanpage của Hội LHPN các cấp, Youtube, Zalo...

+ Truyền thông trên Đài truyền hình Việt Nam; các cơ quan thông tấn báo chí tại trung ương và các cơ quan báo chí, đài truyền hình địa phương.

+ Truyền thông trực tiếp tại các cuộc sinh hoạt chi, tổ phụ nữ; tại các đơn vị quản lý đối tượng phụ nữ đặc thù khác...

#### **4. Tổ chức các Vòng sơ loại, bán kết, chung kết Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp cấp Vùng**

Hội LHPN các tỉnh, thành phố tổ chức hoạt động tuyển chọn, sàng lọc các đề xuất ý tưởng, dự án khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh (sau đây gọi chung là Dự án) tiêu biểu của tỉnh, thành phố, ưu tiên các Dự án phát huy tài nguyên bản địa, phát huy thế mạnh vùng gửi dự thi Vòng Sơ loại cấp Vùng, cụ thể:

- Vùng I: Gồm các Dự án do Hội LHPN các tỉnh, thành phố thuộc khu vực phía Bắc lựa chọn đề xuất.

- Vùng II: Gồm các Dự án do Hội LHPN các tỉnh, thành phố thuộc khu vực miền Trung và Tây Nguyên đề xuất.

- Vùng III: Gồm các Dự án do Hội LHPN các tỉnh, thành phố thuộc khu vực phía Nam lựa chọn đề xuất.

##### **4.1. Vòng Sơ loại cấp Vùng**

- *Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự thi dự kiến:* Từ ngày 03/5/2023 đến ngày 12/05/2023.

- *Nội dung:* Mỗi Hội LHPN tỉnh, thành phố gửi tối đa 05 đề xuất Dự án theo mẫu quy định cho Ban Tổ chức Cuộc thi trước 17h00 ngày 12/05/2023 theo hình thức sau:

+ Gửi file mềm đề xuất dự án (dưới dạng file PDF) theo địa chỉ đường link hoặc email theo hướng dẫn của Ban tổ chức Cuộc thi.

+ Gửi bản in đề xuất dự án (05 bản/dự án) có chữ ký (đối với cá nhân), ký và đóng dấu (đối với tổ chức) và xác nhận của Hội LHPN tỉnh, thành phố về Ban tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ: Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Hội LHPN Việt Nam, số 68 Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội (thời gian tính theo dấu bưu điện của ngày gửi hồ sơ).

- Từ ngày 13/5/2023 đến hết ngày 20/5/2023, Hội đồng Ban Giám khảo Cuộc thi đánh giá các dự án ở vòng sơ loại cấp Vùng để lựa chọn ra 180 Dự án (dự kiến 60 Dự án/Vùng).

- Ban Tổ chức thông báo kết quả Vòng Sơ loại cấp Vùng trên Cổng thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam và Website của Hội LHPN tỉnh/thành phố trước 17h00 ngày 22/5/2023.

##### **4.2. Đào tạo/tập huấn nâng cao năng lực xây dựng Dự án cấp Vùng:**

- *Thời gian dự kiến:* Từ ngày 25/5 đến 15/6/2023; 02 ngày/lớp/vùng.

- *Hình thức đào tạo/tập huấn:* Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- *Nội dung:* Tổ chức 03 lớp đào tạo/tập huấn tại 3 Vùng (Bắc, Trung, Nam) về xây dựng dự án, cũng như các kiến thức, kỹ năng cơ bản về khởi nghiệp như: xây dựng chiến lược kinh doanh, thương mại hóa, truyền thông phát triển thương hiệu, kỹ năng thuyết trình kêu gọi đầu tư...

- *Thành phần:*

+ Tham dự trực tiếp: đại diện của 180 Dự án đã được lựa chọn ở Vòng Sơ tuyển cấp Vùng (dự kiến 60 dự án/Vùng, 01 đại diện/mỗi dự án);

+ Tham dự trực tuyến: các thành viên của 180 Dự án đã được lựa chọn ở Vòng Sơ tuyển cấp Vùng.

### **4.3. Vòng Bán kết cấp Vùng**

- *Thời gian dự kiến:* Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 30/6/2023

- *Nội dung, hình thức thực hiện:* Các Dự án đã được lựa chọn tại vòng Sơ loại cấp Vùng xây dựng, hoàn thiện và gửi hồ sơ Dự án được lập theo mẫu quy định (khuyến khích các dự án xây dựng video giới thiệu về tổ chức, cá nhân thực hiện Dự án; về sản phẩm, dịch vụ có liên quan của Dự án) về Ban Tổ chức Cuộc thi trước 17h00 ngày 30/6/2023.

- *Hình thức tiếp nhận/gửi hồ sơ dự thi:*

+ Gửi file mềm hồ sơ Dự án (dưới dạng file PDF) theo địa chỉ đường link hoặc email theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Gửi bản in hồ sơ Dự án (05 bản/dự án) có chữ ký (đối với cá nhân), ký và đóng dấu (đối với tổ chức) và có xác nhận của Hội LHPN tỉnh, thành phố về Ban Tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ: Ban hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Hội LHPN Việt Nam, số 68 Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội (thời gian tính theo dấu bưu điện của ngày gửi hồ sơ).

### **4.4. Đánh giá lựa chọn Dự án vòng Bán kết cấp Vùng**

- *Thời gian dự kiến:* Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 10/7/2023.

- *Nội dung:*

+ Hội đồng Ban Giám khảo Cuộc thi đánh giá các hồ sơ Dự án tham dự vòng Bán kết cấp Vùng và chọn 60 Dự án (dự kiến 20 Dự án/vùng, theo thứ tự điểm chấm của Hội đồng Ban Giám khảo từ cao xuống thấp) để tham dự vòng Chung kết cấp Vùng.

+ Ban Tổ chức thông báo kết quả đánh giá Vòng Bán kết cấp Vùng trên Cổng thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam và Website của Hội LHPN tỉnh/thành phố trước 17h00 ngày 10/7/2023.

### **4.5. Tổ chức các sự kiện Chung kết Cuộc thi cấp Vùng**

- *Thời gian dự kiến:* Từ ngày 11/7/2023 đến ngày 10/8/2023.

- *Địa điểm dự kiến:*

- + Khu vực miền Bắc: Tại 01 tỉnh được lựa chọn.
- + Khu vực miền Trung: Tại 01 tỉnh được lựa chọn.
- + Khu vực miền Nam: Tại 01 tỉnh được lựa chọn.

- *Thành phần:* Đại diện Hội LHPN các tỉnh/thành, các sở, ngành, đơn vị liên quan theo khu vực; Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; các đơn vị đồng hành, tài trợ; các cơ quan thông tấn, báo chí; đại diện các Dự án dự thi theo Vùng.

- *Hình thức tổ chức:* Trực tiếp kết hợp trực tuyến thông qua các kênh: Công thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam, kênh Youtube, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, Báo Phụ nữ Việt Nam...

- *Nội dung:*

+ Tổ chức thi vòng Chung kết Cuộc thi cấp Vùng, theo Vùng (đại diện các tổ chức, cá nhân có Dự án tham dự vòng Chung kết cấp Vùng thuyết trình về Dự án trước Hội đồng Ban giám khảo Cuộc thi).

+ Tổ chức diễn đàn/tọa đàm về các chủ đề liên quan đến hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế gắn với bình đẳng giới.

+ Tổ chức Hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm và xúc tiến thương mại của các Dự án dự thi Vòng Chung kết cấp Vùng; phụ nữ khởi nghiệp; doanh nghiệp nhỏ và vừa do phụ nữ làm chủ, tham gia quản lý; hợp tác xã/tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ, tham gia quản lý...

+ Tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp cấp Vùng năm 2023.

## **5. Chuỗi sự kiện Vòng chung kết Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp Toàn quốc năm 2023 (Tháng 8 - 10 năm 2023)**

### **5.1. Tiếp nhận Dự án dự thi chung kết Toàn quốc**

- *Thời gian:* Từ ngày 20/8/2023 đến ngày 25/8/2023

- *Nội dung thực hiện:*

+ Các Dự án đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại chung kết Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp cấp Vùng năm 2023 sẽ được lựa chọn tham gia dự thi vòng chung kết Phụ nữ khởi nghiệp Toàn quốc.

+ Các Dự án tham dự Vòng chung kết Cuộc thi cấp Toàn quốc tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Dự án, bài thuyết trình theo góp ý của Hội đồng ban giám khảo cấp Vùng (nếu có) và gửi hồ sơ Dự án đã hoàn thiện (bao gồm cả video giới thiệu về tổ chức, cá nhân thực hiện Dự án; về sản phẩm, dịch vụ có liên quan của Dự án) về Ban Tổ chức Cuộc thi trước 17h00 ngày 25/8/2023.

- *Hình thức tiếp nhận/gửi hồ sơ dự thi:*

+ Gửi file mềm hồ sơ dự án (dưới dạng file PDF) theo địa chỉ đường link hoặc email theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Gửi bản in hồ sơ Dự án (05 bản/dự án) có chữ ký (đối với cá nhân), ký và đóng dấu (đối với tổ chức) và có xác nhận của Hội LHPN tỉnh, thành phố về Ban Tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ: Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Hội LHPN Việt Nam, số 68 Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội (thời gian tính theo dấu bưu điện của ngày gửi hồ sơ).

### **5.2. Tổ chức hướng dẫn kỹ năng thuyết trình Dự án**

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 06-10/9/2023.

- Nội dung, hình thức thực hiện: Trực tiếp/trực tuyến cho đại diện các Dự án được lựa chọn tham dự Vòng chung kết Cuộc thi Toàn quốc về kỹ năng thuyết trình Dự án, kỹ năng trình bày trước đám đông...

### **5.3. Tổ chức Chung kết Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp Toàn quốc**

- Thời gian dự kiến: Tháng 9/2023.

- Địa điểm: Hà Nội.

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo các Ban của Đảng; lãnh đạo Chính phủ; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc, các bộ, ngành, đoàn thể trung ương; lãnh đạo Hội LHPN 63 tỉnh/thành; Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; các tổ chức trong nước và quốc tế; đại diện các đơn vị đồng hành, tài trợ; các tổ chức, cơ quan liên quan; các cơ quan báo chí, truyền thông; các dự án tham gia dự thi Vòng Chung kết toàn quốc.

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến thông qua các kênh: Fanpage của Hội LHPN Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, kênh Youtube, Fanpage Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp...

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi Toàn quốc năm 2023 (Đại diện các tổ chức, cá nhân có dự án tham dự vòng chung kết cấp Toàn quốc thuyết trình về dự án khởi nghiệp trước Hội đồng Ban giám khảo Cuộc thi).

+ Hội nghị/diễn đàn tọa đàm về chủ đề liên quan đến giữ gìn và phát huy tài nguyên bản địa trong phát triển kinh tế thích ứng với xu thế toàn cầu hóa và ứng dụng công nghệ thông tin.

+ Hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm và xúc tiến thương mại của các Dự án dự thi Vòng Chung kết Toàn quốc; phụ nữ khởi nghiệp; doanh nghiệp nhỏ và vừa do phụ nữ làm chủ và tham gia quản lý; hợp tác xã/tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ và tham gia quản lý.

+ Tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi khởi nghiệp Toàn quốc năm 2023.

### **5.4. Ký kết thỏa thuận tài trợ/hỗ trợ cho các dự án đạt giải Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp Toàn quốc (nếu có).**

- Thời gian dự kiến: Tháng 9-10/2023.

- Địa điểm: Hà Nội.

- *Thành phần:* Ban Tổ chức Cuộc thi; các nhà tài trợ, bảo trợ, đầu tư; các Dự án đạt giải Vòng Chung kết Toàn quốc năm 2023...

- *Nội dung, hình thức thực hiện:*

+ Thực hiện các nội dung, hoạt động theo yêu cầu của các nhà tài trợ, bảo trợ, đầu tư cho các Dự án đạt giải Chung kết Cuộc thi Toàn quốc.

+ Thực hiện các nội dung, hoạt động theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi năm 2023.

+ Hình thức thực hiện: Dự kiến trực tiếp kết hợp trực tuyến.

## **6. Ươm tạo các Dự án được lựa chọn trong Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023**

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 10 đến tháng 12 năm 2023.

- *Nội dung và hoạt động dự kiến:*

+ Hỗ trợ nâng cao năng lực cho các tổ chức, cá nhân có dự án đạt giải Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023 thông qua việc tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, huấn luyện về khởi nghiệp (quản trị tài chính và xây dựng chiến lược kinh doanh cho doanh nghiệp khởi nghiệp, quản trị nhân sự cho doanh nghiệp khởi nghiệp, xây dựng thương hiệu, gọi vốn cho doanh nghiệp khởi nghiệp,...); tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp (hỗ trợ truyền thông, xây dựng thương hiệu, sở hữu trí tuệ, đánh giá sức khỏe doanh nghiệp...).

+ Tổ chức sự kiện/hoạt động kết nối đầu tư cho các Dự án đạt giải Cuộc thi năm 2023.

## **7. Quản lý, giám sát và đánh giá các Dự án đạt giải Cuộc thi năm 2023**

- *Thời gian:* Trong vòng 02 năm kể từ ngày trao giải cho các dự án của Cuộc thi cấp Vùng và Toàn quốc năm 2023.

- *Nội dung và hoạt động dự kiến:*

+ Hàng quý, chủ dự án lập và báo cáo tiến độ thực hiện dự án theo mẫu quy định của Ban Tổ chức cuộc thi và gửi về Hội LHPN tỉnh, thành phố nơi dự án triển khai.

+ Hàng quý, Hội LHPN các tỉnh, thành phố tổng hợp tình hình tiến độ triển khai dự án và báo cáo Hội LHPN Việt Nam theo mẫu quy định.

+ Vào giai đoạn giữa kỳ của dự án, Hội LHPN Việt Nam thực hiện đánh giá giữa kỳ dự án để đánh giá các dự án tại địa phương. Hội LHPN các tỉnh, thành phố có trách nhiệm gửi báo cáo tiến độ giữa kỳ của dự án theo mẫu quy định cho Hội LHPN Việt Nam trong vòng 07 ngày làm việc kể từ khi nhận được thông báo đánh giá giữa kỳ của Hội.

+ Tổng kết, đánh giá cuối kỳ các dự án.

+ Lưu trữ hồ sơ dữ liệu về các dự án phục vụ.

### III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí từ Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2023.
2. Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 được giao cho Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế.
3. Nguồn kinh phí vận động xã hội hóa.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội LHPN Việt Nam

##### 1.1. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế

- Đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai và dự toán tài chính; chịu trách nhiệm về nội dung, tiến độ, kết quả tổ chức các chuỗi sự kiện Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2023.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi; xây dựng thể lệ và hồ sơ hướng dẫn Cuộc thi.
- Chủ động, phối hợp tìm kiếm đơn vị đồng hành, vận động tài trợ cho Cuộc thi.
- Tham mưu và phối hợp với các ban/đơn vị thuộc Hội LHPN Việt Nam để tổ chức Cuộc thi được thành công, hiệu quả, đúng quy định.
- Chủ trì phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan để tổ chức các hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho các tổ chức, cá nhân có Dự án dự thi theo kế hoạch.

##### 1.2. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Cuộc thi (trước, trong và sau Cuộc thi) theo kế hoạch trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, báo chí, đài truyền hình.
- Phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động, tập huấn về Cuộc thi năm 2023 tới các đối tượng phụ nữ sắp mãn hạn tù, hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng; nữ vận động viên giải nghệ, chuẩn bị giải nghệ...

- Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

##### 1.3. Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam

Đầu mối thực hiện triển lãm, giới thiệu về các dự án dự thi tiêu biểu vòng chung kết cấp Vùng và Toàn quốc năm 2023.

##### 1.4. Văn phòng

- Bố trí kinh phí, hướng dẫn các ban/đơn vị thuộc Hội LHPN Việt Nam thực hiện các thủ tục liên quan đến tài chính, thanh quyết toán theo quy định.
- Tham gia công tác hậu cần trong tổ chức các sự kiện, hoạt động có liên quan của Cuộc thi theo kế hoạch được phân công.



- Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **1.5. Báo Phụ nữ Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử của Hội**

- Phối hợp, triển khai các giải pháp công nghệ và nền tảng trực tuyến để tổ chức Cuộc thi các cấp theo kế hoạch được phê duyệt.

- Truyền thông, quảng bá, cập nhật thông báo, tin tức về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam; truyền thông trên các nền tảng xã hội: Fanpage của Hội LHPN Việt Nam, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, Fanpage của Báo Phụ nữ Việt Nam; Youtube, Zalo...

- Viết bài và đăng tải các gương điển hình phụ nữ khởi nghiệp thành công nhằm lan tỏa tinh thần khởi nghiệp tới các tầng lớp, đối tượng phụ nữ và cộng đồng.

**1.6. Các ban, đơn vị khác:** Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Thường trực Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

## **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố**

- Phát động và tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (nếu có nguồn lực và đã trong kế hoạch năm 2023); tuyên truyền, phổ biến Thẻ lệ Cuộc thi bằng hình thức trực tiếp và thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Fanpage...).

- Hướng dẫn các đối tượng phụ nữ, các doanh nghiệp, hợp tác xã do phụ nữ quản lý, nữ vận động viên giải nghệ, phụ nữ yếu thế: phụ nữ khuyết tật, dân tộc thiểu số, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng và các đối tượng phụ nữ khác thuộc địa bàn tỉnh, thành phố tham gia Cuộc thi cấp Vùng và Toàn quốc.

- Lựa chọn, gửi hồ sơ các Dự án dự thi đúng theo thể lệ và thời gian quy định.

- Theo dõi, giám sát, tiếp tục hỗ trợ các dự án đạt giải hàng năm của Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh, cấp Vùng và Toàn quốc.

- Tổ chức đoàn tham dự các sự kiện cấp Vùng và Toàn quốc.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Hội LHPN Việt Nam (Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế...) tổ chức các hoạt động Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp Vùng và Toàn quốc; tham mưu mời lãnh đạo tỉnh, thành phố tham dự... để chuỗi sự kiện Cuộc thi các cấp diễn ra thành công.

## **3. Đơn vị phối hợp**

**3.1. Các đơn vị phối hợp:** Các Bộ, cơ quan ban, ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan như: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công thương, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an, Liên hiệp Hội về người khuyết tật Việt Nam, Hiệp hội nữ Doanh nhân Việt Nam, Hội Nữ trí thức Việt Nam.. và các đơn vị tài trợ, đồng hành khác.

### **3.2. Nội dung phối hợp:**

- Hỗ trợ, tư vấn các giải pháp công nghệ và nền tảng trực tuyến để tổ chức Cuộc thi Phụ nữ Khởi nghiệp các cấp năm 2023, cũng như phối hợp thực hiện truyền thông, quảng bá về Cuộc thi.

- Cử, bố trí đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký Cuộc thi (nếu được đề nghị).

- Lòng ghép, bố trí nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, các đề án, dự án khác thuộc phạm vi quản của các bộ, ban, ngành hỗ trợ cho Cuộc thi và hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp thành công và hiệu quả.

- Hỗ trợ kết nối các nguồn lực trong nước và quốc tế để hỗ trợ, tài trợ cho Cuộc thi, cũng như hỗ trợ để hiện thực hóa các Dự án đạt giải của Cuộc thi; hỗ trợ cho công tác quản lý, báo cáo, giám sát, đánh giá, tổng kết...

Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Hội, Hội LHPN các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. *th*

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐCT (để b/c);
- Hội LHPN 63 tỉnh/thành;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu: VT, Ban KT.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Lan Phương**